A D D I T I O.

- Datus statim valet. Itam op̄i Bar. confundens tenuit Alex. in conf. 42. inc. in causa s. volvi, quod qui sunt in v̄l quotidiano, nō reputant solmari morte viri, & illud etiam confirmat. Barin l. s. nec ea strenue fit coll. b. & i. l. p̄n. s. i. & ibi Balii. solm. & Gui. de Cu. in l. id velmentum s. de Bar. conf. inc. filii Petri & Balii. l. cum te. C. de do. ante nup. & Angui. l. v̄l. v̄l. v̄l. v̄l. v̄l. dos legata, per illum tex. cum gl. f. ad leg. Falc.

S. Si maritus. Vlura percepta a donatario cedit eius lucro, nec compensatur cum sorte prædicta. h. d. cum seq.

S V M M A R I V M.

- Fructus dōtis non cedunt lucro vxoris.

L E X . XVIII.

De fructibus. Fructus rei donatae, vt v̄lra cedunt lucro donatario, & èt quæstum per sernum donatum. h. d. & Gl. opp. quod fructus non cedant lucro vxoris, sed teneantur reddere quatenus est locupletior, vt. si fructus. C. eod. & l. pro onerib. C. d. quod ibi fructus fuerunt donati, hic prædia, & vxor perceptit ex cultura quam se cit, & dicit gl. quod suos facit, quia donationem valere putavit, vt fructus. C. de v̄lris. Et prædicta intellige, quando nō est confirmata morte, secus si sit confirmata, quia tunc trahitur retro quo ad fructus, vt. l. donationes. C. codem. tit.

L E X . XIX.

Si Vir. Donatio v̄lris, & habitationis facta vxori valet. h. d.

S V M M A R I V M.

- Proffessor bonafide non est qui habet scientiam rei alienae.

L E X . XX.

Si VXORI. Per seruum cuius donatione non tenet, acquirit non potest ei cui donatur èt si p̄cium fuit patris. Sed h̄ mulierem de dote agente m̄tatu rei exceptio, & actio pro p̄cio conq̄suefendo h. d. f. N. quod per bonafide possitum quartitur bonafide possefior ex re priori. No. quod habens scientiam rei alienae nō dicitur bona fide possefior. Gl. opp. q̄ maritus agere non possit ad instar eius qui in alieno adificantur. vi. Insti. de rer. diui. s. cum in suo. & respondet, q̄d ibi in eo qui p̄sumitur, & potuit donare, hico qui non potuit donare, ideo non p̄sumitur donare, quod non. Salve.

L E X . XXI.

Si si seruus. Sicut donatio facta a viro vxori pendet à morte, vel conualescentia viri, ita stipulatio interposita a seruo donato. h. d. Gl. opp. de l. quid vir vxori, inf. de hore, insitu. folvit in contrario.

S V M M A R I V M.

- Promissio non venit donationis nomine.

L E X . XXII.

Si quis. Pro vxore impensa facta causa itineris vxoris peruenientia ad virum spectat ad virum, ideo repetit, nec vt donatio reuocatur. h. d. No. pro maritus ducitibus vxores de nouo.

L E X . XXIII.

Si VXORI. Vlura dōtis promissa possunt peti, vt deferuntur eas donare, nisi fecerit, vt mulier se & filios aferet. h. d. t. No. quod v̄lra non fuit prohibita, q̄ pro oneribus matroni debentur, vel loco alimentorum, vt hic, & idem de iure canonico, vt extra de v̄l. c. salubriter.

L E X . XXIV.

V X O R I. Donatio causa mortis reuocatur per dispositionem sequente in ei cōtrariam, secus si compatitur cum illa. h. d. Quare gl. quid in dubio, an penitus videatur, & dicit quod sic, ex quo de libertate fecit mentionem, secus si non fecit mentionem, vt hic in fine, & hoc de iure isto, sed de iure no. uo, quo simpliciter cum insituendo heredem, dicitur ei libertatem dare, vt Insti. qui manu non possint. §. licet. dicit glo. quod donationem videtur reuocare, quod placet, quia causas est in simili. C. de necess. ser. l. quidam cum testamentum.

A D D I T I O.

- Corrigere in alio, & c. Et, licet lex non corrigatur, nisi in expressis. l. præcipimus in f. c. de ap. Falit. tamen in correlatis, ut non Bar. in l. legem. C. d. in d. vi. t. l. v̄l. b. dicit, quod lex corrigens in uno ex correlatis intelligi esse correcta in alio, licet non exprimatur.

S V M M A R I V M.

- Donatio rei alienae est iusta causa ad v̄lrationem, si inter virum, & uxorem facta fuerit.

De dona. inter virum & vxorem.

173

L E X . XXVII.

Papinianus. p̄le promissione nō confirmatur morte h. d. & notabilitate. h. d. No. quod hic appellatione donacionis continetur p̄fumis. Sed gl. dicit, quod quidam dixerunt hoc reiectum per l. cum hic status. §. j. & §. si ip̄fumus. uerbi fine. inf. eo. & l. stipulata in prim. & in fi. Sed gl. n̄tutus his cōfide re. Sed mihi videtur difficile, quod lex stipulata loquatur tantum pro t̄p̄ preterito, sed hoc supposito, quia qua ratione ibi pertinet pro tempore preterito, eadē ratione, vbi alius in re remplex est p̄fumis ex causa donationis valere debet. Ideo ab hac litera non videtur recedendum, vt legum correcio cuiteti. Et intellige, quod p̄fumis non confirmatur morte, nisi interuenire traditio vera, vel ficta, puta si confessus suis est se habuisse, & receperisse ruris confirmare morte, & ita non. gl. l. quod de suo. C. de don. cau. non nu. quod tene cordi.

L E X . XXV.

Si id quod. Donatum validum pericolo donato ris. h. d. Et dicit glo. quod hoc procedit etiā si culpa vxoris perit. Et ratio huius potest esse que ponitur in glo. t̄q. quia non tenetur uxor, nisi quatenus eff locupletior. ¶ Datum pro doctrina, vel alimentis puerorum dotalium non repetit maritus. Sed datum nutrici, vel pro redēptione captivi, sic. h. d. No. hanc diuersitatem impenitus.

Si quas. Non h̄ ratio operæ quam seruus mariti p̄g. stauit uxori, & econtra. No. quod gessa inter maritum, & vxorem non sunt fuit feste, aut amare trahenda.

Si ex decem. Si pecunia donata seruus sit emptus, eadem emptor tenetur: quatenus vir pauperior sit factus, & emptor locupletior v̄lque ad quantitatem pecunie, & non plus, hoc dicit. No. quod locupletior potest esse minor in pecunia donata, vt v̄lra in hac manu sit attendenda. Opp. de l. de fructibus. & l. si vxori. t̄p. eo. & inf. §. p̄xi. Solu. ibi seruus fuit donatus, hic pecunia ex qua seruus fuit emptus, vt glo. Salyc.

Julianum. Quæstum ex causa h̄a reditatis, vel legati, a tertio empio ex pecunia donata vxori, uenit in petitionem. h. d. Gl. opponit de. §. si ex decem. sup. eo. foli. quod seruus erit mortuus, unde repeti non poterat: sed hoc quæstum consideratur, ut in eo dicatur locupletior & ille potest, secus si seruus uixisset, ut in contrario. Vel dicit glo. hic sc̄it donationem non valere, & sic fuit malefici, ibi. p̄petuit eam ualere, & sic fuit bona fides.

Illud. Pone q̄ maritus promisit quid annuū dare uxori. 2

duo, ut donationis caula, ut quid facere, & antequam 3

daret, ipsa tantudem de suo, vel mutuo receptione id expen- 4

sunt. & postea dedit uxori t̄atum de anno consumptum quantum expendit, ideo in eo non videtur locupletior. Salyc.

Illud. Vlura dōtis promissa a marito mulieri de pro- 6

prio le alenti, non possunt peti dōtis iudicio, sed compensari possunt a marito agenti ex aliqua cauâ. h. d.

Contra hanc literam op̄i, quod imo usque peti possunt, ex quo mulier se ipsam alebat, & dote maritus receperat, quia onera matroni spebant ad uitrum, ergo diferas pro oneribus illis potuit stipulari, ut c. salubriter. Extra de uitrum huius timore intelligo quod h̄a stipulatio uitrum excedebat utres. Ideo pro illo excelfi non potest, sed pro eo quod est inf. sic, ut in contrario, nec dicas, ibi debentur uiro, ut sup. co. l. si quis pro uxore. §. si uxori h̄a v̄lra non debentur mulieri, quia ex qua mulier se alit, & onera sufficit, eadem est ratio in ea qua in utro.

Si penitentiam. Post penitentiam iterato potest confirmari donatio, & sic ultima voluntaria seruat. hoc dicit.

Si maritus. Pignorando dicitur reuocare donationem, sed eam si postea appetat donare, potest donatario laus faciendo creditori exceptione, & actione fe tueri. h. d. Sed cur non ita legatum reuocatur, ut hanc donatio. ut in isti. de lega. §. si rem. & C. de leg. L. qui post. Rel. p̄deo secula dum gl. l. si maritus tuus. C. de dona. inter vir. & ux. du. sunt rationes, una quia donatio est odiofa. legatum uera fatorabile. Item donatio non ab initio, legatum sic, ideo donatio facilius reuocatur, & hoc in donatione simplici. Sed quid in donatione causa mortis, quia ualeat a principi. inter virum & uxorem: licet non transferatur in termino dominum, ut §. eo. l. si cum uxori. §. si cum seq. Puto non reuocari, per pignus, vel hypothecam, quia magis equiparatur ultimæ uoluntati, ut l. Seia. cum ibi no. inf. de do. p. lega. & quia interim ualeat ficit legatum, nec est odiofa, ut simplex donatio: gain ea cessat ratio odii: de qua supra co. l. & sic in ea cessat rationes quas assignati superius. Quare cum glo. si quæ actions debent mandari, & a quo, & die, ut in eadem.

Si donator. Si donator seruus efficitur, siue do-

natus in seruitutem redigatur, donatio extinguitur, h. d. No. quod h̄c seruus non equiparatur morti. Et intellige quando donator efficitur seruus hominis, ut in gl. non pignus, ut C. eo. l. res uxoris.

Si maritus. Si mortem sibi consuevit, siue eius

memoria damnata fuerit donatio reuocatur, hoc dicit, & de his die, ut in l. si qui C. qui testam. facere possunt. & in post contractum. infra de dona.

Si similes. Si militi dāto resistuimus est ius testandi

Si. Quod

Salyctus super Digesto veteri.

§. Quod ait oratio. Donatarius qui coniunctum donauerit, ideo ad eius confirmationem in eadem voluntate perseverare debet vixque ad mortem. hoc dicit.

§. Siue autem. Remissio obligationis facta vxori per acceptationem habet infra donationis h.d. No. presentia pendere, quod intellige quo ad effectum, vt hic, & in glo. non quo ad verba, quod tene cordi, quia per istum tex. declarantur alii.

§. Sed si inter. Societas contracta donationis causa non tantum inter virum & vxorem, non valet, sed nec inter ceteros. Similiter nec empio donationis causa, licet minoris res vendi possit, vel post venditionem precium remitti donationis causa hoc die.

§. Si quis. Donatio facta ei quam sibi putat vxorem, sed esse non potest ratione atatis, valet ut vxori facta, nec vi. sponsalia non praecesserunt sponsalia, his si fuerit a iure improbat. h.d. † No. ex fine, quod donata auferuntur, vt ab indignis, quando sponsalia sunt interdicta, & dantur fisco. Glo. op. qd in primo exemplo de minore non sit fieri difference, in praecessent sponsalia, vel non, cum ei donaverit tanquam vxori, & vxor non erat, ergo licet sponsalia non praecesserint, debet valere, sicut quando praecesserunt, ex quo in donando ea non consideratur, sed ex vi. sol. gl. quod hoc, idea quia donavit, vt non omnino extranea, sed vi. vxori, erat tamen sponsa, fecus si sponsalia non praecesserint, quia tunc non potest interpretari quod vi sponsalia donasse videatur. Et sic primo casu si non valet, ut ago, valet ut potest. † Sed mihi nunc insurgit dubium in casu in quo valet, vt sponsalia, statim assumat vires, ita quod effectualiter valet, & deinde matrimonio fecero, & dubium facit, quia iste tex. dicit, quia habetur in sponsalibus facta, & ideo dicunt loco sponsalibus facta potest cōferti in tempus matrimonii, vt sup. e. s. si sponsus ergo & hic, cum vxori donauerit, & sic interpretandum est, vt videtur cōferte in tempus matrimonii. Cogitandum de decisione relinquo. Opp. 1. de primo casu huius s. ad secundum, videlicet ad ver. sed si senator. Solu. quod in primo casu matrimonium tempore habili non est interdictum, nec de presenti sponsalia, in ultimo casu virtuine est interdictum. Oppon. tunc 3. cōtra fi. quod licet sit interdictum matrimonium, non propere sint interdicta sponsalia, vt s. de ritu nupt. si quis officium. Sol. vt in gl. quod hanc licet intelligi in alijs, quato in his qui prohibentur ratione offici, vt ibi. Opp. tunc 4. quod non sicut, sed is qui videare debet, vt C. e. o. si voluntate. Sol. vt in ultima gl. quod ibi, qui donauit, donationem valere putauit, hic valere sciuit, facit ini. de leg. j. l. fine.

S. V. M. A. R. I. V. M.
Stipulatio anni non ualeat inter coniuges.
Mulieres auarissimas, & raro dant ex corde.

L E X . XXXIII.

Si stipulata. † Stipulatio anni inter coniuges non valet ab initio, sed confirmatur ex post facto. donoris morte. h.d. Opp. quod immo valet stipulatio ab initio. vt s. de p. t. i. g. i. e. inter cōfici. & cōuenit. Solu. quod ibi in causam alimentorum hic extra. Glo. op. quae: an referat quis cōsumum promiserit, & dixit quod non quantum ad easum huius l. Sed in alio est differentia, quia vbi vxor donationem cōsumpsit, vel tantum de suo non tenetur, licet in donato sit locuplet. vt s. e. o. si id quod s. pen. & si. fecit in marito. secundum loan. quod est notandum. Glo. vti. opp. quod immo non confirmetur morte, sed infirmetur, vt sup. co. l. Papin. glo. remittit ad ibi notata, & vide quod ibi sc̄ripsi.

Si Vxor. Primo in anno ab uxore marito prelito. Secundo in promisso. Secunda ibi. Et si forte. Calus. Ex anno ab uxore marito pralito, quod extat, uendicatur, & contumplum cōdicitur in quantum locupletior est factus. Et si sola stipulatio interesserit, morte uxoris promittere confirmatur. h.d. † No. quod uxor donat viro, est contra naturam sexus, vt hic, & ad Velle. l. s. ego. Sed non contra affectionem coniugalium, vt s. e. o. l. j. & seq. Glopp. quod cōsumptum non cōdicatur, ut in feo. l. s. id qd. & s. Sol. ibi loquitur escouerio in uxore coniugalium, & ratio ponitur hic in litera. glo. opp. secundo quod annuum in communis vīs possit maritus consumere, nec cōsumptum condicatur, vt l. s. C. de pac. conuentis. Sol. quod ibi in iuris paraferalibus, hic in alio anno. Que ritique non est tam solleme annum quod maritus impedit &c. Et declara, ut in ea. Et quare dicatur in coniugium, & contra naturam sexus, declara vt in glo. fin.

L E X . XXXV.

Si sponsus. Paria † sunt donare tempore prohibito, vel tempore permisso, sed conferre in tempus prohibitum. h.d. concordat l. quod sponsa. C. de do. ante nū. vel magis ad literam, si sponsus donat sponsa in tempus contracti matrimonii, perinde est acsi matrimonio consti-

De dona. inter virum & vxorem.

174

L E X . XXXVI. Si non tenet diuortium donationes secundum serui. te intelliguntur facta matrimonio constante. h.d. Nota quod inutile non facit vtile definere.

- 1 Res donata uendicatur, & ea non reflatur præstatutus estimatio vera.
2 Sponsus potest sponsa anulum sponsalium dare.
3 Paria uidentur esse fieri ante, & incontinenti post.
4 Donaria facta vxori, an sint viri.

L E X . XXXVII.

Si donatæ. si res donatae possunt vindicari, & si non re-

sciuisse, quod no. & ita colligit hic glo. & in l. que dotis. infra folu. matr. concor. l. procula. inf. de proba. & multa alia inducit glo. pro similibus. quia per te vide. Opp. j. quod nec pro parte alitorum fratum valeat, ut s. e. o. l. s. qui in potestate. Sol. in glo. quod ibi f. atres cotingebat in potestate, hic fecus. Opp. 1. quod ferus iste non potuerit donare, vt infra de don. l. filius. Solu. quod illud quando non habeat mandatum, hic quando habeat, vt in glo. i. cum glo. 3. ad finem. quod sola scientia non preuidicat, vt supra. de euc. l. qui ex parte. Solu. quod hic ratio coniunctionis, & sanguinis est illa quæ hoc operatur. ibi est sola scientia.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.
Dominum non perditur nisi alij queratur.
Debitor solvens falso procurator, an sit tuendus exceptione dolis.

L E X . XL.

Vir cum Vxo. i. re exceptionem delegationis inuidelit ei cui facta est delegatio. Si tamen eam ignoranter omittit, & soluerit, pecuniam extantem vindicabit, & a marito ceditor per seipso actum liberabitur, poterit; maritus eam pecuniam non extantem propriâ actione non poterit a muliere si ex ea facta sit locupletior. h.d. No. primam partem casus sum marij. item no. quod ignoranter omittens, & solvens libera- tur dominio translato, nam licet in casu nostro dominium transfor- matione, tamen idem esset si a principio transferretur. Item no. quod dominium non perditur nisi alius nascitur. t. Cōtra quod opp. gl. de l. quod in eo. s. si furioso inf. de acqui- posse. Solu. quod alius in possessione que faciliter perditur, vt ibi, & aliud in dominio, qd non sic de facili perditur, vt inf. de acqui- posse. l. si quis. s. di fierient. & præcipue in casu nostro, quia adhuc eandem pecuniam solvere est obligatus marito. Nec obstat mandatum ei factum de solvendo, quia illud tacite sunt retocatum propter diuortium factum, & per istum modum secunda solvitur debet iungi cum prima. † Oppo. 2. cum ultima glo. qd debitor non sit inuidens exceptione dolis, immo ipso iure fit liberatus, vt sup. co. l. h. g. o. r. a. t. o. s. fed si debitorem. ubi ad cre- ditorem pecunia peruenisse dicitur. Solu. quod diuortium ante solutionem factum, hoc operatur, propter quod mandatum est retocatum, & sic inhibuitur ne ei solvatur, vt sup. co. l. cum hic status. s. diuortium. secundum eam. Alij. vt Azo dicit, quod diuortium non operatur istud, quia, & si diuortium non sicut sit factum, adhuc debitior qui solvitur non tueri ipso iure, led ope exceptionis, & cōdōmen ad repetendum haberet, vt inf. de solu- tionibus. l. cum quis. s. si debitore. Ideo dicit Azo quod ybi mulier scientiam donationem non valere accepit, debitor delegatus solvens non liberatur ipso iure, sed exceptionis ope, vt hic, sed vbi mulier ignorans non valere accepit, tunc liberatur ipso iure, ut in cōtrario, & pro hoc indicat dictam l. cum quis. s. si debitore. in primis. Vel dic tertio, qd in cōtrario viro præsente solvitur facta fuit, vt ipso iure debitior liberatur, quia creditore præsente solvitur, videtur in casu autem qui vir fuisse absens, distinguo, aut diuortium interuenit ante solutionem, aut post. si ante, tunc, ga- ifa est prohibita accipere, & ille etiam solvere facies diuortium factum esse, tunc non liberatur etiam exceptionis ope. ar. eorum quia dixi in l. s. procurator falso. sup. de condi. ob causam, & arg. huius litera a tensu cōtrario. vbi autē solvens ignorauit diuortium factum esse, & sic mandatum retocatum effe, tunc habet locum litera. vt libetur exceptionis ope etiam pecunia cōsumpta, quia sciens recipere non debuit mulier ista. Sinautem diuortium interuenit post solutionem, tunc retocatio tacita mandati non obstat, sed solvitur ex causa donationis facta in vxorem. & isto casu se quor solutionem. Azon. quia aut mulier recipit bona fide, putans donationem valere, tunc liberatur ipso iure cōsumptione secuta, quia nulla superest actio debitoris solvendi, sed solvi marito, si ex cōsumptione facta est locupletior. vt no. hic in fine. Sed ea extante liberatur ope exceptionis, si actionem cedere sit paratus, vt hic. Sinautem bo. si. non recipit sciens donationem non tenere, tunc similiter dico non liberari ipso iure, sed exceptionis ope, vel liberari actionem cedendo, vt d. l. cum quis. s. j. z. responso.

L E X . X L I.

Quod adipiscenda. Dignitatis adipiscenda gra- tia seu aliquius officij seu oneris consequentia, licitum est uxori donare marito. h. d. cōm. seq. & seq. glo. opp. quod non tantum pro dignitate adipiscenda, sed nec ē dignitate constante licet, ut inf. ad l. l. l. rep. l. j. folu. cōfertendo cōtra. vel secundo ibi quantum ad peccatum cui tandem legis repetundarum, hodie tamen non licet honores emere: ut Cad. l. l. l. rep. l. penult. & fi.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.
Vir qualiter vxoram possit perficare.

LEX

Salycketus super Digesto veteri.

L E X . XLV.

S i extraneus. Vt scapienter dicitur rem habere ex titulo precedente non a deo contra quem vscapit h.d. & notabiliter facit l. indebiti. s. si numeri supra de conditione indebiti. Vel sic. t. Vxorem vir potest vscapere, quam bo. fide recipit ab alio, vt suam tradendo. hoc dicit. Not. quod animus donandi viri superueniens post vscapem inchoaram ab uxore, non impedit illam petiscit ex titulo priore, licet vxor scierit de animo viri.

L E X . XLVI.

Marcellus. Hanc l. dixit Azo ne intelligere, vt in finis gl. no. sed gl. intelligit, vt velit quod marmora donata a viro vxori, posuit maritus detrahere circa mentem senatus consuli proibetis negotiatio causa detrahi. Sed gl. opp. quia legati causas prohibentur detrahi, ut l. cetera. infra de leg. j. fed respondeat quod aliud in hac donatione que non fit negotiandi causa, sed affectione tanquam maritali aliud in legato quod fit ob meritum in l. nec ad eum supra pro loco, & sic vim habet negotiatio, quasi cuiusdam per mutationem vinis meriti ad aliud, arg. supra de petitio haeredi. sed si. & confut. Vel dicit gl. detractione ista alio respectu non est prohibita, qd in dominum extranei prohibetur senatus in aliis in aliis, sed dominus in ceteris sua ratione promisit vscu. & hoc inducit, l. ista. vel aliter ponit glo. catum, quod maritus vxori donavit pecuniam ex qua emit haec marmora, licet nunc sint affixa, & sic in ea facta est locupletio, & sine danno mulieris, & sine invenientia senatus consuli, potest aufere, & tunc magis facit ad titulum. Sed duxit ex quo marmora erant operi affixa, vt non possit, quia in alio sibi faciasse potest sine deformatione aliqua. Ideo ponendo quod in litera est dictio circa, & no. circa, & sic ista vlt hec litera dicere, quod potest detrahere circa mentem, &c. id est seruata mente senatus consuli, quasi dicat, quod non alias, & sic concordabit secum aliis legibus de ista materia loquenteribus, & pro hoc facit l. de eo. inf. eodem, Salycketus.

S V M M A R I V M.
Donatio coniugalis non valeat.

L E X . XLVII.

Inter Virum. t. Non tantum proprietas, sed nec possessio valet donatio coniugalis. h.d. Opp. quod immo possessio valeat, vt inf. de acqui. pofl. l. s. a vir vxori. Solu. quod quidam dixerunt quod si donatur res, possesso transferri, ut in contrario, & inducent simile de fructibus, secus si per se possesso donetur, qui non valeat, vt hic. Glo. vero dicit, quod possesso facta transferri, ut in contrario, sed in effectu non tenet donatio, quia facile reuocatur. ut s. co. si eum qui. & ita debet hic intelligi, & hoc tenet doct.

S V M M A R I V M.

Animus donandi ex quibus presumatur.

L E X . XLVIII.

Vtrum. t. Ex quantitate, vel qualitate impenarum presumitur animus donandi. hoc dicit & nor. & quotidie ad hoc allegatur. Quero quid si his ponderatis animus sit dubius? Dicit gl. quod praevalendum est, quod non velet, vt l. cum de indebito. s. fin. supra de proba, nisi ratio sanguinis & affinitatis, vel viceversa donatione, non se remuneratio nis aliud inducat, vt in glo. dicitur, quod no. sed dicit propositus, si ratio affinitatis haberet facere praevalere donationem, ergo inter virum, & vxorem praevalenda est ista donatio, sed haec lex videtur velle oppositum, ergo &c. Et ego respondeo, quod inter affines inter quos non est prohibita, praevalit, non inter quos est prohibita, vt in hac l. Salycketus.

L E X . XLIX.

Quod jam. Legatum factum ab uxore non validat donationem ei factam a marito. h.d.

§. Mulier. Nudus minister dicitur qui nullum commodum sentit, alias mixtus dicitur, si commodum sentit. h.d. & toto anno ad hoc allegatur, & de hoc per Bart. in l. s. quis titio. inf. de leg. z.

L E X . L.

Si cum mulier. Quis locupletior dicitur eopiso qd ab obligatione liberatur, non eopiso quod pecuniam recepit, nisi ex ea aliquid apud eum mansurum sit. h.d. & no. No. ex princ. quod diuortio facta reuocatur donatio, conceor. s. co. l. cum hic status. s. si diuortium, alias notabilia sunt in summario.

S V M M A R I V M.

Mulier quare ex bonis viri que sive presumatur.
Frater quando ex bonis communibus querere dicatur,

L E X . LI.

Quintus. mulier que sive constante matrimonio presumitur, ut No. quod haec presumptio est inducta fauore mulieris, ne ex turpi que sive presumatur habuisse. Sed quaro, dupli tempore de hoc potest queri, vel tempore dissoluti matrimonii, vel constanter, & si dissoluti, aut diuortio, aut morte. Quero igitur in casu dissoluti matrimonii, an semper habeat locum haec presumptio, & quidam dixerunt, quod in casu diuortii tam, quia tunc presumptum delictum commissum in matrimonio, propter qd haec que sive fecerit, & ne hoc presumatur, vel suplicetur, lex presumptum de bonis mariti cantu tollenda in familiam a muliere. Sed Ioan. dixit, quod quo quis modo tollatur presumptio huic l. lo. cum habet, & bene, ex quo que sive est constante matrimonio, nec appetet unde scilicet, ut l. cuam. C. eo. tit. Gl. opp. quod que sive non presumptum de bonis viri, qui quilibet presumptum loca plerari, vt l. defunctus. C. ar. tu. sed no. sol. dic, ergo qd illa presumptio est in genere, que hoc de cogitat in hac specie. Praterea ex opera sua, & industria insurgit illa presumptio, vt ibi in litera. Sed vxor tenetur operari viro a quo recepit alimenta, vt l. sicut. inf. de op. libert. ideo quasita ex opera, & industria eius efficiunt maritus, ut probatur, & d. l. si defunctus in prin. Sed opp. ab extra nam constante matrimonio vxor potest emere a viro, vt s. eo. l. sp. s. circa. & C. eo. si no. verum, & creditur eum quod pre cium sit suum, & no. viri, igitur. Sol. qd ibi confessio viri qui constiterunt propriam vxoris esse pecuniam, est illa, quia hoc operari, & idem si patiatur talia verba in instrumento apponit, ut probatur in l. cum propria. C. si quis alteri vel sibi, quod no. Item atten de qd ista lex, & similes vendicant sibi locum in que sive tempore constanter matrimonio. Sed pone, qd ipsa negat se constante matrimonio que sive, an presumantur eo tempore que sive, dico quod no, sed maritus, vel cuius haeres debent probare, & hoc probatur C. eo. letiam. & ibi dum dicit, matrimonij tempore &c. & pot est etiam colligi ex ratione huius litterae, nam turpis quod non potest dici, nisi sit factus tempore constanter matrimonio. Et confirmat ratio, quia actor debet probare, ante quam reus, id qd est causa intentionis sue. actor. C. de proba, cu. simi. Viterbi. gl. inducit hanc l. vi filius per eum que sive intelligatur que sive de bonis patris, & se potest renuntiat ad no. in l. s. operat. in prin. C. de bo. que libe. & bene, & intellige, quando patet superius in tempore acquisitionis. t. Sed an patre mortuo filius in simili cohabitibus, quasita per alterum intelligantur ex bonis communibus, vel si ex opera veniunt communicanda, dic vt supra pro ficio. l. si inter fratres, cum f. qd. l. cu. duobus. s. si fratres. & late scripsi. C. eodem in l. s. patruis. Quid autem in praefato ecclesia, vide auth. licentiam. C. de episco. & cleri. & auth. presbyteros. Et quid in tute, an quasita tutela durante presumantur que sive de bonis pupilli, vide l. s. defunctus. C. ar. tu. & ibi causas, quod no.

S V M M A R I V M.

Merces est de substantia locationis.

L E X . LIII.

S i Vir VXORI. positum no. video ubi locatio est nulla, depositum est aliquid, licet estimatio cuiusvis precio sit facta. hoc dicit. No. quod id, quod in fraudem donationis agitur, pro infecto habetur. t. Item quod merces est de substantia locationis, non depositi. Item quod vbi estimatio non est necessaria, minoris preci estimatio fieri potest. Bartholomeus de Salycketus legum doct.

V X O R VII O. pli. vel in poenam, si non soluerit viro premortuo, vxore superfluite, non debetur. h.d. Vel sic. Donatio ratio causa mortis ante donatorem moriente euanescit donatio, licet per stipulationem sit facta. h.d.

L E X . LIII.

Mortis fux. Socer genero, vel nuru frustra donat mortis fux causa hoc dicit.

S. Res in dotem. Res in dotem estimata a viro ad vium vxori concessa, non possunt dici donata. hoc dicit. Not. quod concessa ad vium non dicuntur donari, concordat supra de periculo & commo. rei vend. l. necessario. & fin.

L E X . LV.

Vir vsuras. Si dicit usuras a muliere permittas vir ab uxore no. petierit, sed continuo ea aluerit, eas ei donare videtur, & morte viri donatio confirmatur, no. autem ex legato dicitur videtur legit. h.d. & no. glo. Quero que sive quibus donationibus hic loquatur, que confirmari dicuntur, & responderet quibus modis, dic vt in ca.

LEX.

De dona inter virum & vxorem.

175

L E X . LVI.

Vxormarito. Res empta ex pecunia mulieris, viro donata, viri actione potest vindicari marito, etiam non existente soluendo, hoc dicit. & nota. Glo. querit, quid vult dicere ibi, solum enim speratur &c. Et responderet, quod vult facere differentiam, an res ibi donetur, an pecunia ex qua res ematur, nam primo casu agitur directa rei vendatio, secundo agitur viri, quia no. res, ed pecunia ex qua est empta, sicut donata. Item cum ista viri rei vendenda, concurret etiam cedentia fine causa, vt hic in verbo, condicatur. Nec obstat, qd conditiones dantur ad dandum, rei vendicatio ad restituendu, vt instituto de actio. & sic itaque, & sic vult, non potest sicut competere, quod verum si darentur ad idem omnino, sed cedentia datur ratione directi dominij deficitis auctori, rei vendicatio, ratione utilis dominij apud eum existentes, & ad restituendum rem ipsam agitur. Quero alio glo. in quo est deterior maritus conuentus viri rei vendicatio, quam si ageretur iudicio de dote, & die, vt in ea. Reuertor ad primam glo. que inducit legem istam, vt si praefatus ecclesie emit remaliquam, denunt rei vendicatio ecclesiae si probetur, eo quod de pecunia ecclesiae emit, quasi ecclesiae sit vxor praelati, & ad instar minoris de eis pecunia res a ture, vel curatore est empta, vt inf. quod ex facta tuto. l. 2. & C. ar. tut. l. curator. Et pro prima parte benefacit. C. de episc. & cler. l. orphorus. in principio, & de his plenius scripsi in l. s. vt proponis. C. de rei vendicatio. Item inducit glo. istam, l. contra vxores res aliquas ementes, & nomen tantum suum, fieri contractum in instrumento acribi. Cetera quod oppon. glo. & non soluit de l. s. filii. C. eo. Sed dic, quod ibi, qd vir emit, & nomen vxoris, vt empiricis in instrumento acribi fecit: quo casu, dic, vt ibi glo. vero loquitur quidam vxor emit, & se, & non maritum scribi fecit, quo casu si ex pecunia propria, & hoc confitas, nilee impetrari potest, si ex pecunia viri, & tunc si ei donata, locum habet lex ista. Sin autem ei donata non fuit, tunc aut pecunia erat, & illam vnde potest, aut non exstet, & tunc in subditum potest habere ratum, vt l. mater. l. p. rei vendicatio. In dubio autem, an pecunia credatur fusile viti: dic vt supra co. l. quintus, cum ibi nota.

L E X . LVII.

Si quod mihi. Non potest maritus imbire dari vxori, quod quis est sibi donatus mortis causa.

S V M M A R I V M.

Stipulatio praecedens per literas probatur.

L E X . LVIII.

E aqua. Pecunia donata que potest repeti, potest in stipulatione deduci & ex stipulatione comissa peti tur tota, ex donatione vero revocata repetitur, quatenus vxor est locupletior. h.d. No. in secundo glo. t. quod stipulatio ante dens probatur per literas, vel epistolam sequentem. Opp. quod ex stipulatione no. possit agi, quia facta est inter absentes, & sic no. valeret, vt infra de verb. oblig. l. s. & ins. de iniur. stipula. s. item verborum. Sol. quodante epistola sequitur facta erat & in presentia, & in epistola narratur illa, & sic per epistolam non inducitur, sed probatur, & repetitur. Nec ob. litera ista dicit, quoniam ex donatione &c. per ea que sequuntur in glo. que ad fin. Opp. secundo, quod ex donatione no. converteretur in cre ditum, vt l. p. mandat, qui negotia. Sol. primo quod per nudum pactum no. convertitur, vt in contrario, sed per stipulationem sic, vt hic. Secundo quod ibi pecunian habebat ad manus, i. o. converteretur: ibi ad manus non habebat, alibi recitat glo. istam solutionem per alium modum: videlicet, aut pecunia est para solutioni, aut non, qd in idem recedit, & hoc sciro qd non videlicet dauerat solutiones, vnam tamen cum altera dico contingendam pro veritate habenda. Opp. 3. quod ista stipulatio penalis non valeat si diuortium sequatur, & c. l. stipula. inf. de verb. oblig. l. s. dicitur quod contenti esse debemus penit. a comprehensio. Sol. quod idem hic valeret, quia pecunia hic a stipulatione processit: ibi secus.

L E X . LIX.

Si prædia. Donatio amazia facta valet, licet non facta vxori, & cibaria facta seruis vxoris in cibis vni existentibus, non repetuntur, licet donatio prohibetur.

S. Filius. Si mater donauit filio existenti in potestate patris, ex mortuo pater tenetur matri ciuius, eiusq; vxori, quatenus est locupletior. Si vero cum obligatum voluit pater ei de peculio intra annum tenetur. h.d.

L E X . LX.

Si quis uxori. Datum in dotem reconualescit donatione ciuius reconualescente. h.d.

L E X . LXI.

Vitricus. Matrimonium non prohibet donationem in ter coniuges.

§. Diuortij causa. donationes, facta diuortij, causa, quando sit bona gratia secuta. h.d. Salyc.

L E X . LXII.

De eo quod. Pro tigao appositio in domo viri de voluntate vxoris, ei donare volentis, eo remoto mulieri datur rei vendicatio, non in duplum actio ex l. 12. tab. h.d. No. qd datur actio ad duplum, quando tignum alienum furtiu est adiudicibus alienis iniur. etiam.

L E X . LXV.

Vir mulieri. Donatio facta mulieri que datur, vt reuertatur, valeret si diuertio non fuit sumula ta, sed vera. h.d. Oppo. quod etiam si verum fuit diuortium, non valeat, vt inf. de verb. oblig. l. Titia. & l. s. stipulatus fuerit hic. s. fin. Solu. quod hic donatio, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non valet, sed vt dittera redeat bene valeret, vt hic, si diuortium non fuit fictum, quia si fuerit fictum, repeteretur constante matrimonio facta: ideo non valeret. Nam postea longo tempore stando vidua seu in dimensione praesumpto effici diuortij, & non matrimonij, modo scirgno: donatione effici diuortij, & traditio, ibi sola promissio. sed glo. videtur melius intelligere, videlicet, quod promissio, ut nubat, alias ei no. nupta non

Salycketus super Digesto veteri.

LEX PRIMA.

Dicitur. Matrimonium dirimitur in casibus, hic expressis: & diuortium dicitur a diversitate mentium, repudium vero a renunciatione & specialiter in sponsibus. Et verba huius scripta ad hoc sunt sufficientia: hoc dicit. Et nos ista verba ad probandum qualiter quis abiecerit famulum: vel solum, vel quicunque alium, quia multoties necessaria sunt. Glo. oppo. quod diuortium non dicitur a diversitate mentium, cum quandoque consentiant vterq;. Sol. quod hic considerat, quod frequenter evenit, vt l. nam ad ea supra de leg. secundo diuortium dicitur a diversis mentibus, quandoque in unum, quandoque in diuersis concurrentibus, vel tertio diuortium dicitur, quod mentes sunt divergunt & contrariae ab eo, quod fuerunt a principio: quia nunc in contrahendo: nunc in dissoluendo: vt in glo.

SVMMARIVM.

1. Iracondia excusat.

LEX II.

Diuortium. Animi perpetui debet esse diuortium, id est animo iracondia factum, & breui tempore reconciliatum, non reddit matrimonium diuersum. hoc dicit: † No. quod calore iracondia dicta, vel facta, non attenduntur, nisi adit preferentia. Item quod ab initio tempore reconciliatum non confertur diuortium. Glo. alia notabilia coligit, videlicet, quod iracondia excusa diuersionis culpam, facit supra de incol. si ex causa. §. si minor. Item iracondia minuit delictum, C. de adul. gratus. & C. si quis impera. m.d.l. Item contractum rescindit, vt inf. de polli. licitatio. In contrarium inducit glo. C. de iniur. si non conuicij. §. si rixam. & foluit in contrario dic, ut ibi.

SVMMARIVM.

2. Furor matrimonium non dirimit.

LEX III.

Iulianus. Per furorem superuenientem non dirimitur matrimonium, sed furio poreta repudiari, non autem repudiat, sed furore poreta libellum repudij mittere. hoc dicit. † Not. quod furor superueniens non dirimit matrimonium contractum, sed impedit contrahendum concordia patre furioso, stipula de his sunt iuri, vel alieni iuri. & ibi, quod dixi de brocardo. Saly.

SVMMARIVM.

1. Proiatio in uno casu ad alium fraude excoxitatum trahitur.

LEX V.

Si filia. Si filia emancipata diuertat a viro, non fraudat patrem qui stipulatus erat dotem in casu quo ipsa decederet in matrimonio, ea moriatur sic & soluto matrimonio succurrir patri, ut premortua in matrimonio habeatur. hoc dicit. † No. quod proiatio in uno casu, trahitur ad alium fraudem excoxitatum. Quero tex. d. qd' prouidetur marito? sed quomodo dicit glo. quod hoc contingit a sensu contrario pacti, quia cum pater sit stipulatus in casu quo filia moriatur in matrimonio, videtur pacifici, ut apud virum remaneat, si filia moriatur diuoluto matrimonio, ut in ter. §. cum inter. §. de pac. do. Sed caue, quia ibi dixi si decederet sine liberis in matrimonio, hic simpliciter si decederet in matrimonio, quo casu si decedit sine liberis, & sine matrimonio, ut debeat apud virum remanere, catus iste est expeditus, ideo vide quod ibi dixi. Saly.

LEX VI.

Vxores eorum. Siue maritus sit captius, siue vxor non potest a tempore captiuitatis usque ad quinquennium aliubore. h.d. Glo. opponit de lxvor. C. o. fol. ut in ea.

LEX VII.

Si poenituit. Qui libellum repudij tradidit, poenitere poenitiam est ille qui solueret dicitur. h.d.

LEX VIII.

Diuus. Qui ad alienam vxoren libellum repudij mitte se cit, sine causa, relegari debet. h.d.

LEX IX.

Nullum. Diuortium debet fieri in praesentia septem testium, & debent esse omnes liberi. h.d.

LEX X.
Patrono. Liberta non facit diuortium cum patrono, eo inuito, nisi ex fidei commissio fuerit manumis- fa. h.d. & hoc intellige, ut declaratur in l. seq.

SVMMARIVM.

Diuortium separat matrimonium.

Matrimonium non tenet in specie qua prohibetur. Poena lo cum habet quando appellatio non tenet. Aetius, an sit validus contra probationem legis factus.

LEX XI.

Quod ait lex. Diuortium quod liberta nupta patrōnō facit, vere separat matrimonium, sed in eius odium actionem de dote non habet, nec alteri nubere potest, quandiu patronus eam fibi uxorem esse velit, nec in concubinam alterius transire. h.d. Collige quod qua ad quid constare videtur matrimonium, & quo ad quid non constare videtur, quia actio de dote non ei datur. Item, quia alteri nubere non potest, acsi nuptia esset, licet forsan ex hoc confirmatur fortius matrimonium esse diuolutum, ut inf. dicam. Sed nunc est diuolutum, ut hic in princ. & parum inf. in verbis, separatis, quod etiam patet, quia adulterium non committit qui cā cognouit, ut inf. ad l. l. de ult. de dote l. pen. & hic, in glo. & quod verē fit separatum, tenuit etiam gl. inf. vnde vir. & vxor. l. j. ut auē. Vtterius pro latiore declaratione attendendum est, quod ita lex videtur aliquibus alijs legibus contradicere que volunt: quod facta contra legem sint ipso iuri nulla, ut l. non dubium. C. de legi simi-ibi allegatis, sed hoc diuortium est heuulmo di. ergo pro infecto, & nullo debet haberi, & sic non videtur verum, quod separat aliquo respectu matrimonii, minor probatur hic in prin. vbi declarat quod lex potestem itam diuertendi libertate admetit. dum dicit, potestas libertate non esto. Cōstat autem quod vbi potestus alius rei auferatur alius: actus celebratus dicit nullus, ut sup. de condit. indebti, si non forte, in principio. & l. nemo martyrs. de fac. san. eccl. sed docto & specialiter Ric. Malum. vt referit Cyn. in d. l. non dubium. Iolunt hoc contra. Interduum lex simpliciter prohibet, & ultra nō procedit annulando contra factum, vel alium modum dando, & illud ferma. Interduum solū: contra facient poena imponit, & tunc, an valeat contra factum, sunt opin. Quidam dixerit qd' nō valeret: licet poena imponatur, allegant. liubemus. §. fane. C. de fac. eccl. l. i. clericus. cum ibi no. C. de epis. & etiā. l. no. dubium. superius alle. ubi dicit: nec penas legibus infertas erubat, vbi no. illam implicatiunam, nec per quam demōstratur vtrumq; locum habere. Et pro ista parte bene facit gl. in l. nemo martyrs. C. de fac. san. eccl. Quidam dixerit quod gestum valeret: licet poena imponatur, & mouentur per l. j. §. quod si quis C. ut omnes tam ciui. quam mil. & per l. consulta dualia. ad f. C. de testa. & etiam mouetur ista ratione, nam ubi imponitur aliqua specialis poena debet celare poena generalis dicta. non dubium. quia est, ut gestum habeatur pro infecto. argui. sanctio legi. inf. de pe. cum lim. Tertia est opin. Ric. Ma. distinguens: aut hoc factum est, alias de genere prohibitorum, aut de genere permisorum. Primo casu non valeret gestum, & etiam poena locum habet, ut d. l. nemo martyrs. cuīa gl. & d. l. i. clericus. de epis. auētēria & C. de sepul. vio. l. j. Secundo casu, quando est de genere permisorum, valeret gestum, & sufficit poena, vt d. l. consulta dualia. & dicit esse casum in ista l. quod si deducit diuortium, est de genere permisorum, & in liberta est prohibitum, & tamen factum teperi, & poena qua se habet, quia alii prohibetur nubere, locum habet, sed laco. But. hunc casum, quando est de genere permisorum, sed in specie prohibitum, iubundit, dicens, quod si poena adiecta non sit adiecta ab eadē, sed à diuera lega, & tunc nō valeret, quod est actum ex dispositione prioris legis, & nihilominus poena adiecta habet locum in dispositione lecunda legis. motetur ex eo: quia lex secunda que poena imponit, tendit ad roborandum primam, & eius effectum, & per consequens non debet operari eius contrarium. vt C. de u. cal. l. z. ad f. Et pro hoc facit l. qui sepulchrum. C. de sepul. vio. l. quo ties. inf. de ac. & obli. licet l. illis responderem poslit. Sed ratio pre da. ta. multum vrget, & in hoc membro sto cum eo. Sinautem poena sit adiecta ab eadem l. prohibente, tunc dicit actū factum valere, & poenam locum habere. perl. l. C. ut omnes tam ciui. quam mil. & C. de test. l. consulta dualia, & hoc nisi lex procederet vtrius, actum infirmando, ut liubemus. §. fane. C. de fac. san. eccl. Superuenit Bar. in l. prator ait. §. hoc interdictum. infia de ope. no. nunc, & dicit, quando pena est ab eadē l. prohibente adiecta, quod est fallum, quod est dicere actum factum valere, & allegat dictum. §. fane. sed latiss. fed latiss. per l. prator. But. Inducit etiam inf. de his quae pro non scri. ha. l. ver. nam fatus. Sed ei posset responderi, q̄ sibi alreibens legatum in testamento, committit quasi talium. vt C. de his qui sibi acri. l. senatus. bene.

De iur. & fac. ignor.

161

benedicere possumus, quia illud est de genere prohibitorum, & sic non attingit casum nostrum, nisi defendendo dicas, quod illud solum est prohibitum in testamento, vel codicillo, ideo a non debet dici de genere prohibitorum. Sed quicquid sit de casibus illis, ego idem sequor per alias l. & rationes, nam matrimonium est de genere permisorum † & ramen. species qui prohibetur, non tenet, & nihilominus poena locum habet. vt C. de incest. nup. l. qui contra & C. de interdic. ma. l. pen. l. Item appellatio est de genere permisorum, & tamen quando appellatio non tenet, poena etiam locum habet, ut infra. quorū appetit. non reci. quisquis. Item probatur ratione: quia tantum debet operari respectum ad seipsum, quantum simpliciter ad seipsum. argu. s. de vñl. qui sic. & de rei ven. l. quae de tota. Et sic sit in genere prohibitorum non valet factum, & nihilominus tenet poena, vt superius est dictum, sic, & in specie prohibita in genere permisorum debemus dicere actum non valeat, vt poena tenet. Confirmo, & alia ratione, quia non est dubium secundum omnes, qd' si poena non est actus prohibitus, non valeret, ergo nee adfectionem poena faciat a lege, cum poena non confitetur primum afferre. vt l. i. sue hereditaria. supra. de neg. ges. & l. non. n. l. non. dubium. & C. de incest. nup. l. qui contra & C. de sacro san. eccl. l. i. iubemus. §. fane. & C. quorum appell. non reci. L. quis. f. de his quae prona non scrip. l. prima. & in rationibus quas superius scripsi, aut poena nullitas tenderet in praeditum eius, qui non deliquit, & tunc actus remanet validus, & poena locum habet contra delinquentem. vt inf. de fal. filius am. §. fin. & infra. de reg. iuris. nemo videtur. & l. prima. C. de testa. l. consulta dualia.

A D D I T I O.

Si contra fiat. Circa istum articulum, addit Phil. Corn. in conf. 257, colum. 2. vers. preterea in quarto vol. ubi coeludit, quod post alios quos referit quod vbi lex prohibet iure speciali actum, & ultra procedit imponendo penam contrahenti, actus non redditur nullus, & hoc quando nullitas actus resipicit etiam incommode alterius prout voluit Bar. in l. prator. in principiis de openo. nunc. & l. mo. in l. cum lex. f. de fidei iusto.

§. Ait lex. Hic ponit aliqua exempla per quae declarat. ut patronum dixisse voluntatem habere, quae sunt notanda. & ad multa facere possunt, quotidie, euentura. Et hic finita est nostra lectura. Laus & gloria sit Christo Salvatori nostro. Amen.

F I N I S.

Explicit aurea & penē diuina Commentaria legum interpretis supremi, Bartholomei de Salycketo Bono nensis super Secunda ff. veteris emendata, & ab omni vicio purgata, nullo titulo, nullaque lege prætermis, in qua quidem sunt multa leges per eundem eleganter ac copiose repetit & nouissime impressa cum additionibus, repertorio & numeris: